судья Иванова Н.В. №22-644/2019 

Верховный Суд Республики Карелия

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

25 апреля 2019 года г. Петрозаводск 

Суд апелляционной инстанции в составе:

председательствующего судьи Верховного Суда Республики Карелия Савастьянова Г.С., 

с участием прокурора отдела прокуратуры Республики Карелия Кутилова К.А., 

при секретаре Оксенюк К.М.

рассмотрел в судебном заседании дело по апелляционному представлению Карельского прокурора по надзору за соблюдением законов в ИУ ФИО1 на постановление Сегежского городского суда Республики Карелия от 17 января 2019 года об удовлетворении ходатайства о пересмотре приговора в связи с внесением изменений и дополнений в УК РФ в отношении ФИО2, судимого:

7 марта 2014 года Прионежским районным Республики Карелия, (с учетом изменений, внесенных 8 мая 2014 года апелляционным определением Верховного суда РК) по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, по ч.5 ст.33, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, 10 марта 2014 года постановлением суда условное осуждение отменено;

осужденного 26 сентября 2018 года Петрозаводским городским судом Республики Карелия по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 160 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 166 УК РФ, ч.1 ст. 166 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, в исправительной колонии общего режима.

Заслушав доклад председательствующего о содержании постановления, существе апелляционного представления, выступление прокурора Кутилова К.А., поддержавшего доводы представления, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

осужденный ФИО2 обратился в Сегежский городской суд Республики Карелия с ходатайством о пересмотре приговоров в связи с введением в действие ФЗ от 03 июля 2018 года №186-ФЗ «О внесении изменений в ст.72 УК РФ».

Обжалуемым постановлением суда ходатайство осужденного ФИО2 удовлетворено:

- на основании ч. 3 и п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 26 сентября 2018 года в срок наказания в виде лишения свободы зачтено время задержания в порядке ст.91-92 УК РФ с 11июня по 12 июля 2017 года, содержание под стражей с 12 июля 2017 года по 9 января 2018 года включительно, с 7 сентября по 13 октября 2018 года включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

В апелляционном представлении Карельский прокурор по надзору за соблюдением законов в ИУ ФИО1 выражает несогласие с судебным постановлением, в связи с допущенными нарушениями уголовно-процессуального закона. Считает, что суд, засчитывая осужденному время содержания под стражей по приговору суда от 26 сентября 2018 года с момента задержания с 11 июня 2017 года, неправильно произвел зачет с указанной даты, поскольку Рокка, как указано в приговоре суда, был задержан 11 июля 2017 года, тем самым необоснованно улучшил его положение. Просит постановление изменить. 

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, суд приходит к следующим выводам.

В силу ст.7 УПК РФ постановление суда должно быть законным, обоснованным и мотивированным. 

В соответствии со ст. 10 УК РФ уголовный закон, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание. Если новым уголовным законом предусмотрено смягчение наказания за деяние, за совершение которого осуждённый отбывает наказание, то наказание подлежит сокращению в пределах, предусмотренных новым уголовным законом.

Федеральным законом от 3 июля 2018 года №186-ФЗ в ст.72 УК РФ внесены изменения, в соответствии с которыми время содержания под стражей лица под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы. Положения ч.3.1 ст.71 УК РФ в новой редакции закона определяют порядок зачета наказания в зависимости от вида исправительного учреждения, в котором осужденному назначено отбывание лишения свободы, так время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Как следует из материалов дела, Рокка осужден 26 сентября 2018 года Петрозаводским городским судом Республики Карелия по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 160 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 166 УК РФ, ч.1 ст. 166 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, в исправительной колонии общего режима. Срок отбывания наказания исчислен с 26 сентября 2018 года, с зачетом в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст.91-92 УПК РФ с 11 по 12 июля 2017 года, содержание под стражей с 12 июля 2017 года по 9 января 2018 года включительно, с 7 по 25 сентября 2018 года включительно. Приговор вступил в законную силу по 13 октября 2018 года.

Таким образом, доводы апелляционного представления о неправильном указании в описательно-мотивировочной и резолютивной частях постановления периода, подлежащего зачету в срок лишения свободы Рокка его задержание в порядке ст.91-92 УПК РФ с 11 июня по 12 июля 2018 года, следует признать обоснованными, поскольку Рокка был задержан 11 июля 2018 года.

Постановление суда в этой части подлежит изменению. 

Руководствуясь ст. 389.9, п. 1 ч. 1 и ч. 2 ст. 389.20, ст.ст. 389.28 и 389.33 УПК РФ, суд 

П О С Т А Н О В И Л:

апелляционное представление Карельского прокурора по надзору за соблюдением законов в исправительных учреждениях ФИО1 удовлетворить.

Постановление Сегежского городского суда Республики Карелия от 17 января 2019 года об удовлетворении ходатайства о пересмотре приговора в связи с внесением изменений и дополнений в УК РФ в отношении ФИО2 изменить. Исключить из резолютивной части постановления указание на зачет в срок наказания ФИО2 времени задержания ФИО2 в порядке ст. 91-92 УК РФ с 11июня по 12 июля 2018 года.

Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы в соответствии с ч.3 и п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО2 в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 11 июля по 12 июля 2018 года. 

В остальной части постановление оставить без изменения.

Председательствующий Г.С. Савастьянов